⁵⁷⁰ Nec ergo unitate sacramenti rea monstratur infantia, sed veritate iudicii nihil aliud quam innocens approbatur. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,56,26-28 (CSEL 85/1, 52).

⁵⁷¹ Ve zlomku z třetí knihu spisu *Ad Turbantium*, Iul. *Turb.* 4,312 (CCL 88, 394): Hac de causa etiam infantulos baptizamus, cum non sint coinquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut eius membra sint. Srov. Jean Chrysostome, *Huit catéchèses baptismales*, s. 154-155 a 170-171.

⁵⁷² Ecce quanta confessionis luce et eos, qui baptismata parvulis denegarent, et vos, qui eius praeiudicio iustitiam dei audetis maculare, reprobavi protestans aliud me non tenere quam instituta mysteria isdem quae tradita sunt verbis in omni prorsus aetate

Augustin podle Juliána učí, že milost působí různě u dětí a u dospělých, podle jejich odlišného stavu (*diversam esse operationem gratiae pro diversitate venientium*).⁵⁷³ U dospělých milost zahlazuje mnohé skutečně spáchané hříchy; u dětí, které v tomto pojetí mají jen jeden hřích, totiž dědičný a přirozený, by pak milost nutně působila méně, slaběji (*ieiunius, angustius, exilius*). Podle Juliána Augustinův výklad vlastně vylučuje, že by se při křtu dělo totéž u dětí i u dospělých. Představa, že jednou a touž svátostí křtu jsou odpuštěny hříchy skutečným viníkům a přičteno cizí provinění nevinným dětem, je svatokrádežná (*sacrilegium*), a navíc nelogická. Není myslitelné, že by Bůh byl na jedné straně milosrdný a odpouštěl skutečné hříchy těm, kdo se jich dopustili, a zároveň tak krutý, že by nevinnému připsal k tíži cizí provinění.⁵⁷⁴ Podle Juliána je vyloučena možnost přenosu hříchu, zasažení přirozenosti hříchem; na druhé straně obhajuje jeden křest společný pro všechny, dospělé i děti.⁵⁷⁵ Aeclanský

esse tractanda nec pro causarum varietate debere mutari, verum fieri peccatorem ex malo perfecte bonum, innocentem autem, qui nullum habet malum propriae voluntatis, ex bono fieri meliorem id est optimum, ut ambo quidem in Christi membra transeant consecrati, sed unus deprehensus in mala vita, alter in bona natura. Ille enim innocentiam, quam exortus acceperat, prava actione corrumpit; hic vero sine laude sine crimine voluntatis hoc solum habet, quod a deo conditore suscepit, qui infucata primaevitate felicior bonum simplicitatis suae vitare non potuit nullum habens de actibus meritum, sed hoc solum retinens, quod tanti opificis dignatione possedit. Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,54,3-19 (CSEL 85/1, 51).

⁵⁷³ Confessus es (Augustine) ergo aliter operari gratiam in maioribus, aliter in minoribus. Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 2,120,1-2 (CSEL 85/1, 251).

⁵⁷⁴ Ceterum nunc extra sacrilegium res, quas putas esse consortas, mutuo sibi vehementer repugnant. Dicis enim, quoniam unis mysteriis idolatrae et parricidae imbuuntur et parvuli, omnes scelestos posse convinci et addis rem multo absurdiorum, a sacramenti huius quo de agimus auctore aliena peccata innocentibus imputari. Hoc est quod pugnare dixi, quia non capit rerum natura, ut uno tempore et adeo sit misericors deus, ut propria unicuique confitenti peccata condonet, et adeo crudelis, ut innocenti impingat aliena. Horum prorsus cum alterum dederis, alterum sustulisti: si donat veniam reis, non calumniatur innocuis, numquam parcit obnoxiiis. Iul., Flor. in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,57,7-19 (CSEL 85/1, 54).

⁵⁷⁵ Si autem dixeris, quia una est forma baptismatis, qua diversae aetatis homines consecrantur, fateberis etiam me tacente commemorationem ibi nec generationis

biskup se brání výtce, že by podle něj děti pokřtěných již nebylo třeba křtít.⁵⁷⁶ Křest je nezbytný jak pro dospělé, tak pro malé děti. Jediným východiskem je z pohledu Juliána z Aeclana najít jiné základní zdůvodnění křtu, než je odpuštění hříchů.

„Liturgický argument“ v Juliánově podání proto vychází z toho, že jednota křtu jako svátosti není dána výchozím stavem – ten je u dětí i dospělých různý – ale stejným konečným určením, jímž je posvěcení, obnovení, přijetí za syny a dcery Boží. Augustinovo „tradiční“ nepochopení spravedlnosti Boží (*dei aequitas*), tedy připuštění možnosti, že by Bůh komukoli připsal cizí vinu, v Juliánově pojetí souvisí s neporozuměním moudrosti a bohatství svátosti křtu.⁵⁷⁷ Pravý smysl křtu (*veritas baptismatis*) nemůže být v rozporu se spravedlností Boha, který je „celý spravedlností“ (*totus aequitas est*).⁵⁷⁸

3.1.2. Nevinnost dětí ve spisu Liber de fide

Křest malých dětí podle Juliána z Aeclana znamená doplnění přirozeného dobra daného stvořením (*bona naturalia*) dary Ducha (*dona spiritalia*) a je chválou Boha, jenž

infectae nec carnis diabolicae nec Adae aliquam contineri... Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,59, 1-6, (CSEL 85/1, 399).

⁵⁷⁶ Gratiam Christi omnibus necessariam et maioribus et paruulis confitemur; et eos qui dicunt de duobus baptizatis natum non debere baptizari, anathemamus. Iul. *ep. Rom.* 13,58-61 (CCL 88, 398).

⁵⁷⁷ Quod utrumque committunt, cum nec de dei aequitate bene aestimant nec mysteriorum quae criminantur sapientiam et divitias intellegunt. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,59,3-6 (CSEL 85/1, 55).

⁵⁷⁸ (122) Quo enim es deceptus intuitu, ut commixtionem corporum, quae deus instituit, et conciliatricem ipsius commixtionis, voluptatem sexuum, quae tam in hominibus quam in pecoribus vicens auctorem suum eum, quem corporum indicat conditorem, diaboli opus et fruticem vocares? (123) Quae, malum, ratio fuit, ut primo innocentiam crimine sauciares alieno, dehinc rem studiorum miscere seminibus conarere? (124) Ut baptismati veritatem propriae operationis auferres? Ut deo, qui totus aequitas est, qui sine iustitia deus esse non potest, perspicuae iniquitatis crimen ascriberes? Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 2,122,7-124,3 (CSEL 85/1, 253-254).

je jak stvořitelem, tak i dárce duchovních darů.⁵⁷⁹ Podobné pojetí nalezneme ve spisu *Liber de fide*. Ani podle tohoto díla děti nepřijímají křest na odpuštění hříchů, ale k duchovnímu znovuzrození (*spiritalis procreatio*), přijetí za syny, spoludědice (*coheredes*), získání podílu na nebeském království.⁵⁸⁰ Autor spisu *Liber de fide* v této souvislosti zajímavě vykládá slova Janova evangelia (J 1,9) o světle, které osvěcuje každého člověka.⁵⁸¹ Každé narozené dítě je podle tohoto výkladu osvíceno a posvěceno samotným Bohem. Osvícení (*illuminatio*) je přitom jedním ze základních obrazů spojených s milostí křtu.

Děti pokřtěných rodičů, ač samy ještě nebyly pokřtěny, nejsou nečisté, ale svaté (1 K 7,14);⁵⁸² křest pro děti znamená přijetí do království Božího, dovršení jejich svatosti přijetím za spoludědice Kristovy. Pro autora spisu *Liber de fide* je představa,

⁵⁷⁹ Nequaquam ergo propter hoc ad ecclesiam deferuntur, ut infamentur, immo ut infament deum; sed deferuntur, ut laudent deum, quem et bonorum naturalium et donorum spiritalium protestantur auctorem. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 1,60,5-9 (CSEL 85/1, 57).

⁵⁸⁰ Baptisma igitur infantes non propter peccata percipiunt, sed ut, spiritalem procreationem habentes, quasi per baptismum in Christo creentur et ipsius regni caelestis participes fiant, sicut beatus Paulus docet hoc modo: *Si qua in Christo nova creatura, et iterum, Sin autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 40, ed. Miller, s. 114-115. Unde infantes, qui in peccatis non sunt, merentur etiam baptismatis gratiam ut, in Christo nova generatione creati, etiam regni eius coheredes efficiantur, secundum beatum Paulum, *Si qua in Christo nova creatura.* Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 48, ed. Miller, s. 126-127.

⁵⁸¹ Similiter autem etiam beatus Ioannes docet de procreandis filiis quia, simul atque nascuntur, illuminationem sanctificationis ab unigenito Verbo percipiunt cum dicit: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum.* Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 40, ed. Miller, s. 114-115.

⁵⁸² Sin vero, ut ipsi asserunt, propter peccatum Adam moriuntur infantes, dicant nobis cur statim baptizati mortem gustare permittuntur, quippe cum omnes qui baptizati sunt, et propter hoc filii Dei facti, peccatum habere non possint. Et siquidem propter peccatum Adam baptizantur infantes, qui ex parentibus Christianis nati sunt baptizari minime debebant, et quasi sancti perinde haberentur, quia de parentibus sunt fidelibus procreati, sicut beatus Paulus docet hoc modo, dicens: *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 40, s. 114-115.

že Kristus odsoudil děti, které zemřou bez křtu, k věčné záhubě, nepřijatelná a odporující spravedlnosti Boha.⁵⁸³ Trest pekelného ohně je připraven pouze pro ty, kdo vědomě hřeší proti Božímu zákonu, nikoli pro nevinné děti, neznající hřích. Jako důkaz nepřítomnosti hříchu u dětí jsou vykládána Ježíšova slova o dětech (Mt 18,3).⁵⁸⁴ Dalšími biblickými texty dokládajícími nepřítomnost hříchu u dětí jsou Mk 10,14-15, 1 K 14,20 a Ř 9,11. Závěr autora *Liber de fide* je jednoznačný: malé děti, nevinné a neznající zlo (1 K 14,20), nemohou být odsouzeny k věčnému zavržení.⁵⁸⁵ Neznalost (*imperitia*) těch, kdo zastávají podobné přesvědčení, si ani nezaslouží obsáhlého vyvracení.⁵⁸⁶

3.1.3. Chrysostomova křestní katecheze *Sermo ad neophytos* u Juliána z Aeclana

Je možné, že společným pramenem pro autora spisu *Liber de fide* i pro Juliána z Aeclana byla Chrysostomova křestní katecheze *Sermo ad neophytos*. Julián citoval z pátého oddílu katecheze, v němž Jan Chrysostomos uvádí účinky křestní milosti. Tomuto místu předchází pojmenování výchozí situace, v níž milost křtu člověka nalézá. Tou je podle patriarchy Jana zajetí, z něhož milost Kristova ve křtu člověka

⁵⁸³ Quia igitur quidam Scripturarum inscientia divinarum et iniustam de Christo vocem audent erumpere, asserentes eum pueros minime baptizatos aeterni ignis poenae deputare, qui assolet in Scripturis gehenna nominari, discant ex divinis Scripturis quod ignis aeterni poena innocentibus praeparata non sit, sed illis qui legem Dei praevaricari noscuntur, sicut beatus Paulus docet hoc modo: Scimus, quoniam quaecumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur. Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 41, ed. Miller, s. 116-117.

⁵⁸⁴ Pariter etiam Dominus noster Iesus Christus de parvulis docet, quod ab omni peccato sint alieni, cum dicit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum. Ps.Rufinus, *Liber De Fide* 40, ed. Miller, s. 114-115.